CAP. II. — Non agitur de uno Pelagio, <sup>d</sup> quia jam fortasse correctus est, quod utinam ita sit; sed de eum multis quibus loquaciter contenditibus, et infirmas atque ineruditas animas velut <sup>e</sup> convinctas trahentibus, firmas autem et in fide stabiles ipsa contentione fatigantibus, usquequaque jam omnia plena sunt <sup>f</sup>. Aut ergo a tua veneratione accersendus est Romam, et diligenter interrogandus quam dicat gratiam, quam fateatur; si tamen <sup>g</sup> fateatur ad non peccandum iusteque vivendum homines adjuvari; aut hoc ipsum cum eo per litteras agendum. Et cum inventus fuerit hanc dicere quam docet ecclesiastica et apostolica veritas, tunc sine ullo scrupulo Ecclesiæ, sine latibulo ambiguitatis ullius absolvendus est, tunc est revera de ejus purgatione gaudendum. Sive enim dixerit gratiam esse liberum arbitrium, sive gratiam esse remissionem peccatorum, sive gra-

<sup>a</sup> Idem codex cum vulg. delet eum.

<sup>b</sup> Quesn., dico patienter audiret. Secuti sumus nostrum cod. Vindeb. consentientibus aliis editis. Dein duo mss. Colbert., tantum ante oculos, majori quadam emphasi, ut notavit P. Coustantius. Accedit Vind., in quo ante tanto oculos corrupte scriptum fuit, ac posteriori manu vox tanto deleta.

<sup>c</sup> Sic Vind. cod. cum vulg., melius quam apud Quesnellum, gratiam audierunt.

<sup>d</sup> Vulg., qui.

<sup>e</sup> Thuan. cum Merl., conjunctus. Oxon. cum recentioribus vulgatis Concil., convinctus, minus recte. Quesnelli lectionem probat noster Vindeb. et alii posteriores codd. quos Coustantius consuluit.

<sup>f</sup> Quesn. addidit loca. Expunximus cum nostro ms. Vind. et cæteris editis.

<sup>g</sup> Ms. Vat. Isid. cum vulg. addit jam.

<sup>h</sup> Vulg., concinente Vind., quod ..... pertinet.

<sup>i</sup> Cod. Vind., et captivavit captivitatem; melius editi, et captivans captivitatem.

<sup>j</sup> Al., quod. Mox habeat scripsimus cum ms. Vind.

tiam esse legis præceptum; nihil eorum dicit, <sup>k</sup> quam per summistrationem Spiritus sancti pertinent ad concupiscentiam tentationesque vincendas: quem distissime effudit super nos, qui ascendit in cælum, <sup>l</sup> et captivata captivitate dedit dona hominibus (Tit. III, 6; Ephea. IV, 8; Rom. VIII, 26). Hinc enim oramus, ut peccatorum tentationem superare possimus; ut Spiritus Dei, unde pignus accepimus, adjuvet infirmitatem nostram. Qui **152** autem orat, et dicit: *Ne nos inferas in tentationem* (Math. VI, 13), non utique id orat, ut homo sit, <sup>m</sup> quoniam est natura; neque id orat ut habeat liberum arbitrium, quod jam accepit, cum crearetur ipsa natura; neque orat remissionem peccatorum, quia hoc <sup>n</sup> superius dicitur: *Dimittite nobis debita nostra*; neque orat ut accipiat mandatum; sed plane orat ut faciat mandatum. Si enim in tentationem inductus fuerit, hoc est in tentatione defecerit, facit utique peccatum, quod est contra mandatum. Orat ergo ut non peccet, hoc est ne quid faciat mali: quod pro Corinthiis orat Apostolus, dicens: *Oramus autem ad Dominum, ne quid faciatis mali* (II Cor. XIII, 7). Unde satis apparet quod ad non peccandum, id est ad non male faciendum, quamvis esse non dubitetur <sup>o</sup> arbitrium voluntatis, tamen ejus potestas non sufficiat, nisi adjuvetur infirmitas. Ipsa igitur oratio clarissima est gratiæ testificatio. <sup>p</sup> Hanc ille confiteatur, et eum gaudebimus sive rectum, sive correctum. Distinguenda est lex et gratia. Lex jubere novit, gratia juvare. Nec lex juberet nisi esset voluntas; nec gratia juvaret, si sat esset voluntas. <sup>q</sup> Jubetur ut habeamus intellectum, ubi dicitur:  *Nolite esse sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (Psal. XXXI, 9): et tamen oramus ut habeamus intellectum: ubi dicitur: *Da mihi intellectum, ut discam mandata tua* (Psal. CXVIII, 34). Jubetur ut habeamus sapientiam, ubi dicitur: <sup>r</sup> *Stulti aliquando sapit, et tamen oratur, ut habeamus sapientiam, ubi dicitur: Si quis autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter, et non impropereat; et dabitur ei* (Jacob. I, 5). Jubetur ut habeamus continentiam, ubi dicitur: <sup>s</sup> *Cum scirem quia nemo potest esse*

et vulg. Quesn., accipiat

<sup>k</sup> Quesn., inferius. Emendavimus cum duobus nostris codd. et vulg.

<sup>l</sup> In ms. Vind. manus antiqua addit liberum, ut in editis Conciliorum legitur.

<sup>m</sup> Sic nostri codices et aliæ editiones. Quesn., eam.

<sup>n</sup> Sequentia usque ad repetitionem ubi dicitur per saltum omissa: in ms. Oxon. Quesnellus in margine monuit ex aliis editionibus inserenda. Inseruimus vero, quia etiam in ms. Vind. hujus collectionis leguntur.

<sup>o</sup> Ita noster Vind. cum Merlino, Crabbo, et mss. quampluribus quos contulit P. Coustantius. Insignis hujus annotatio hoc loco appendenda. *Hic tamen aliquid desiderari manifestum est. Quocirca editor Romanus istud inter uncinos altero caractere adiecit. (Hic aliquid deest hujusmodi: Sint lumbi vestri præcincti: et tamen oramus eam dari nobis ubi dicitur.) Quod et postea in quibusdam aliis editionibus retentum. Additamenti hujus loco Quesn. substituit: A voluptatibus tuis avertere, et tamen oratur ut habeamus*

continentiam, **153** nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientia scire cuius esset hoc donum; adii Dominum, et deprecatus sum illum (Sap. viii, 21). Postremo ne nimium longum sit cuncta percurrere, jubetur ut non faciamus malum, ubi dicitur: *Declina a malo*<sup>a</sup>; et tamen oratur ut non faciamus malum, ubi dicitur: *Oramus autem ad Deum, ne quid faciatis mali*. Jubetur ut faciamus bonum, ubi dicitur: *Declina a malo, et fac bonum* (Psal. xxxvi, 27); et tamen oratur ut faciamus bonum, ubi dicitur: *Non cessamus orantes pro vobis, orantes, et postulantes* (Colos. i, 3); atque inter cetera que illis orat, dicit: *ut ambuletis digne Deo in omni placitum, in omni opere, et sermone bono*. Sicut ergo agnoscimus voluntatem, cum hæc præcipiuntur; sic et ipse agnoscat gratiam cum petuntur.

CAP. III. — Misimus reverentiæ tuæ librum quem dederunt quidam religiosi et honesti adolescentes servi Dei, quorum etiam nomina non tacemus, nam Timasius et Jacobus vocantur. Qui, sicut audivimus, et etiam ipse nosse dignaris, ipsius Pelagii exhortatione spem quam habebant in sæculo reliquerunt, et nunc continentes Deo servant. Qui cum eodem errore tandem aliquando per qualemcunque operam nostram, Domino inspirante, caruissent, protulerunt eundem librum, Pelagii esse dicentes, et ut ei responderetur impendio rogaverunt. Factum est, et ad eodem rescripta est ipsa responsio. Agentes gratias rescripserunt. Utrumque misimus, et cui responsum est, et quod responsum est; et ne nimium essemus onerosi, signa fecimus his locis, ubi petimus inspicere ne graveris, quemadmodum sibi objecta quæstione, quod gratiam Dei negaret, ita respondit, ut eam esse non diceret nisi naturam in qua nos condidit Deus. Si autem hunc esse librum suum negat, aut eadem in libro loca, non contendimus. Anathematizet ea, et illam gratiam confiteatur apertissime, quam doctrina Christiana demonstrat et prædicat esse propriam Christianorum; quæ non est natura, sed<sup>b</sup> qua salvatur natura; quæ non auribus sonante doctrina, vel aliquo adjumento visibili plantatur quodammodo et irrigatur extrinsecus, sed sumministrazione Spiritus, et occulta misericordia, sicut facit ille qui dat incrementum Deus. Est enim **154** quadam